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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli suunnitella ja toteuttaa opas Porin Ensi- 

ja turvakodille. Oppaassamme keskitymme siihen, miten turvakotijakson ai-

kana voidaan tukea lapsen ja vanhemman välistä suhdetta. Oppaasta löytyy 

konkreettisia vinkkejä niin asiakkaille, kuin henkilökunnallekin. Oppaan poh-

jalle olemme keränneet teoreettista tietoa lähisuhdeväkivallasta sekä kiinty-

myssuhteista ja niiden vaikutuksista lapsen elämään. Kysyimme myös Porin 

Ensi- ja turvakodin työntekijöiltä, mitä he kaipaisivat oppaalta, jotta tämä vas-

taisi tarpeeseen mahdollisimman hyvin. Opinnäytetyö toteutettiin yhdessä Po-

rin Ensi- ja turvakotiyhdistyksen kanssa. 

 

Haluamme opinnäytetyössä kiinnittää huomiota lapsen ja vanhemman väli-

seen kiintymyssuhteeseen ja sen parantamiseen turvakotijakson aikana. Lap-

sella on turvakotiin tullessaan väkivallan riskitekijöitä, jotka voivat ilmetä myös 

turvakotijakson aikana. Lapsi ja vanhempi ovat molemmat kohdanneet kriisin, 

joka saattaa vaikuttaa heidän väliseen suhteeseensa. Vanhempi voi olla hyvin 

väsynyt ja hänellä saattaa olla alentunut kyky huolehtia lapsensa perustar-

peista sekä vastata tämän oireiluun liittyen aikaisemmin koettuun väkivaltaan 

ja turvakotiin saapumiseen. Pahimmillaan tämän kaltainen uhka voi johtaa 

vanhemman laiminlyöntiin tai väkivaltaan lasta kohtaan. (Koivula ym., 2022, 

s.17)  

 

Opinnäytetyössä asiakasryhmänämme on lapsiperheet, jotka hakeutuvat tur-

vakotiin lähisuhdeväkivallan tai sen uhan takia. Opinnäytetyömme lopputulok-

sena syntyi opas turvakodin asiakkaiden käyttöön, jotta he voivat huomioida 

oman perheensä tarpeita ja ylläpitää suhdetta lapseen kriisin keskellä. Krii-

sissä ollessa kyky huolehtia itsestään, saatikka muista ympärillä saattaa alen-

tua, joten oppaamme sisältää yksinkertaisia ja helppoja keinoja huomioida lap-

sia kriisin aikana. Oppaastamme löytyy keinoja, joilla voi positiivisella tavalla 
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syventää omaa suhdettaan lapsiinsa ja luoda luottamusta kriisin keskellä.  

Opas soveltuu myös työntekijöiden käyttöön ja he voivat hyödyntää sitä per-

heiden kanssa tehtävässä työssä. 

2 TURVAKOTI 

”Turvakoti on ympärivuorokautinen, asiakkaalle maksuton kriisityön yksikkö, 

johon lähisuhdeväkivaltaa tai sen uhkaa kokeva henkilö tai perhe voi mennä 

oma-aloitteisesti tai viranomaisen tai muun tahon ohjaamana, tarvittaessa 

myös nimettömänä.” (Laki valtion varoista maksettavasta korvauksesta turva-

kotipalvelun tuottajalle 2014/1354, 3 §.)  

 

”Turvakotipalvelu on turvakodin tarjoamaa välitöntä kriisiapua, ympärivuoro-

kautista turvattua asumista sekä akuuttiin tilanteeseen liittyvää psykososiaa-

lista tukea, neuvontaa ja ohjausta lähisuhdeväkivaltaa kokeneelle tai sen uhan 

alla elävälle henkilölle.”  (Laki valtion varoista maksettavasta korvauksesta tur-

vakotipalvelun tuottajalle 2014/1354, 5 §, 1 mom.)  

 

”Turvakotipalvelua tarjotaan ensisijaisesti lähisuhdeväkivaltaa kokeneille tai 

sen uhan alla eläville henkilöille ja heidän mukanaan oleville alaikäisille lap-

sille.” (Laki valtion varoista maksettavasta korvauksesta turvakotipalvelun tuot-

tajalle 2014/1354, 6 §, 1 mom.)  

 

Turvakodissa asiakastyöskentelyn tavoitteena on auttaa turvallisen elämän ra-

kentamisessa ja tavoitteena on pysäyttää väkivalta tai sen uhka. Asiakas-

työssä keskitytään myös asiakkaan voimavarojen ja selviytymiskeinojen lisää-

miseen. Asiakkaalla on päätösvalta siitä, mihin turvakotiin hän haluaa hakeu-

tua. (Ewalds ym., 2019, s. 8) 

 

Turvakotiin voi tulla alaikäinen lapsi myös ilman vanhempaansa, jos hän kokee 

väkivallan uhkaa tai väkivaltaa kotonaan. Alaikäisen tullessa turvakotiin ilman 
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vanhempaa tai vanhemman seurassa, on hänestä aina tehtävä lastensuoje-

luilmoitus. Turvakotijakson aikana lapselle voi olla uhkaa omasta vanhem-

masta, joka voi olla oman kriisinsä kanssa liian väsynyt huomaamaan oman 

lapsensa tarpeita. Tämä voi johtaa jopa lapsen laiminlyöntiin, ja siksi onkin 

erityisen tärkeää tukea lapsen ja vanhemman välistä suhdetta turvakotijakson 

aikana. (Ewalds ym., 2019, s. 11–12) 

 

Vuonna 2021 turvakodissa oli alaikäisiä (alle 18-vuotiaita) lapsia asiakkaan 

mukana 2120. Vuonna 2021 turvakodissa keskimääräinen turvakotijakson pi-

tuus on ollut 17 päivää. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2022, s.2,12) 

 

Edellä mainitussa kappaleessa tuodaan ilmi, kuinka paljon lapsia turvakodissa 

on ollut vuonna 2021. Ajattelemme, että oppaamme on tärkeä, sillä kaikki per-

heet eivät välttämättä ole turvakodissa kovin pitkää aikaa, jolloin oppaamme 

voi napata turvakodista mukaan ja perehtyä aiheeseen myös kotona. Turva-

kodissa tehdään toki aikuisten sekä lapsien kanssa väkivaltatyöskentelyä, 

mutta aina aika ei riitä lyhyiden turvakotijaksojen takia auttaa vanhempaa kiin-

tymyssuhteen tukemisessa tai sen eheyttämisessä. Koemme oppaastamme 

olevan hyötyä myös niille vanhemmille, jotka päättävät turvakotijakson lyhyeen 

kuin myös niille, jotka viettävät turvakodissa pidemmän jakson. Olemme myös 

alun alkaen saaneet idean oppaaseemme Porin ensi- ja turvakodin sosiaali-

työntekijältä, joka koki myös meidän lisäksemme, että tällaiselle oppaalle olisi 

tarvetta. 

3 KIINTYMYSSUHDE 

Brittiläinen John Bowlby on kehittänyt teorian kiintymyssuhteista. Bowlbyn teo-

rian mukaisesti kiintymyssuhde lapsilla muodostuu niiden aikuisten kanssa, 

jotka huolehtivat lapsesta. Lapselle muodostuu kiintymyksen kautta tunneside, 

kun lapsi pitää huolehtivaa ja hoivaavaa aikuista turvallisena. Tällainen kiinty-

myssuhde on lapsen kehitykselle tärkeää. Vauvalla on aina lähellään joku, 
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jolloin vauva kiintyy myös sellaiseen aikuiseen, joka on laiminlyövä ja etäinen. 

(Rusanen, s.27–29, 57; Sinkkonen, 2019, s.39) 

 

Kiintymyssuhdeteoriassa keskeisenä ajatuksena on se, että nämä kiintymys-

suhteet voivat varhaislapsuuden aikana muovautua joko turvallisiksi tai turvat-

tomiksi. Lapsen kiintymyssuhteen turvalliseen aikuiseen huomaa silloin, kun 

lapsi kokee olonsa turvattomaksi ja tukeutuu tähän turvalliseksi ja luotettavaksi 

kokemaansa aikuiseen. Hyvän kehityksen perustana pidetään sitä, että lap-

sella on mahdollisuus muodostaa kiintymyssuhde muutamaan henkilöön, 

joista yksi on vahvempi tai tärkeämpi.  (Rusanen, 2011, s. 27–29, 57) 

 

Kiintymyssuhdetta ei pidä sotkea rakkauden kanssa keskenään. Vanhempi voi 

silti rakastaa lastaan ehdoitta ja olla samalla heikko tai kykenemätön huolehti-

maan lapsen tarpeista ja toimimaan turvallisena aikuisena lapselle. Ja toisin-

päin lapsi voi olla myös kiintynyt vanhempaansa rakastamatta tätä. Aiemmin 

turvallisesti kiinnittyneestä lapsesta voi perheen kriisin, kuten avioeron myötä 

tulla myös turvaton. (Kalland & Sinkkonen, 2001, s. 10–11, 175) 

3.1 Kiintymyssuhteen merkitys 

Sellaiset lapset, jotka varhaislapsuudessaan muodostavat turvallisen kiinty-

myssuhteen hänestä huolehtivaan aikuiseen, muodostavat itse myöhemmällä 

iällä parempia kiintymyssuhteita muiden kanssa. Lapsi oppii varhaislapsuu-

dessa vanhemmaltaan, onko hän huomion ja hoivan arvoinen ja voiko hän 

luottaa ympärillään olevien ihmisten apuun. Turvallisen kiintymyssuhteen 

omaavilla ihmisillä on parempi itsetunto, kuin heillä, joiden lapsuudesta tällai-

nen turvallinen suhde on uupunut. (Rusanen, 2011, s. 57; Kalland & Sinkko-

nen, 2001, s. 174) 

 

Lapsen ja nuoren kokema kroonistunut yksinäisyys muuttaa hänen sosiaali-

sista tilanteistansa tekemiä huomioita, vääristää ajatuksia sekä heikentää 

omia kyvykkyysuskomuksia. Tämä saa hänet vetäytymään tai taistelemaan 

muita vastaan ja hänelle kasvaa suojamuuri. Suojamuuri suojaa loukkauksilta, 
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mutta myös erottaa lasta tai nuorta yhteiseltä toiminnalta entistä vahvemmin. 

(Väli-järvi, 2019, s.15) 

 

Lasten ja nuorten yksinäisyyteen tulisi puuttua. Vanhemmuuden tukeminen, 

vahvistaminen ja arvostaminen alkaen jo neuvolapalveluista on yksi hyvä esi-

merkki, jolla voisi asiaa edistää. Yksinäisyys saattaa olla ylisukupolvista, jonka 

jatkumon pystyisi katkaisemaan varhaisella puuttumisella. Yksinäisyydestä tu-

lisi kuulla lasta itseään, sillä vanhemmat eivät ole tarpeeksi kyvykkäitä kerto-

maan lapsen puolesta tällaisia asioita ja havainnoimaan kehityksen riskiteki-

jöitä. (Välijärvi, 2019, s.17) 

 

Vaikka suurin osa suomalaisista lapsista elää, oppii ja kasvaa turvallisessa ja 

tasapainoisessa kasvuympäristössä niin se ei kuitenkaan jakaudu tasaisesti. 

Osa lapsista ja nuorista saa osakseen syrjintää, kaltoinkohtelua sekä kiusaa-

mista, joista syntyy lapselle kauaskantoisia seurauksia. (Välijärvi, 2019, s.52) 

3.2 Turvaton kiintymysmalli 

Turvaton kiintymyssuhde muodostuu vähitellen, kun vanhempi ei vastaa lap-

sen hätään tai vanhemman tapa reagoida on epäjohdonmukainen. Tällöin 

lapsi etsii uuden tavan, jotta lapsi saa vanhemmalta haluamaansa huomiota ja 

hoivaa edes vähän. Vanhemman reagoimattomuus tai kyvyttömyys tällaisissa 

tilanteissa on avainasemassa lapsen sisäisen turvallisuudentunteen kannalta. 

Kiintymyssuhteet voivat muodostua turvattomiksi erilaisin tavoin, jotka poik-

keavat hieman toisistaan. (Rusanen, 2011, s.65–66; Sinkkonen, 2019, s.43; 

Duodecim, 2020) 

 

Turvattomasti kiintyneet lapset tarvitsisivat positiivista ja tukea antavaa kon-

taktia. Yleensä turvattomasti kiintyneet lapset saavat tukea jopa vähemmän 

kuin turvallisesti kiintyneet. Lapset, jotka ovat turvattomassa kiintymyssuh-

teessa joutuvat kehittämään selviytymiskeinoja pelon ja turvattomuuden lievit-

tämiseksi, että ne heikentävät tai jopa estävät heidän kykyjään sosiaalisissa 

tilanteissa. Pelko jää usein huomaamatta, sillä nämä lapset eivät osaa 
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välttämättä itsekkään tunnistaa omaa pelkoaan, koska heidän hätäänsä ei ole 

aikaisemmin vastattu. Usein nämä lapset käyttäytyvät konflikti tilanteissa ag-

gressiivisesti, koska ovat oppineet puolustamaan itseään vain sillä keinolla. 

(Rusanen, 2011, s.71) 

 

Sinkkonen (2019, s.62) kuvailee kirjassaan, että: ”Varhainen turvattomuus on 

yhteydessä nuoruusiän ja aikuisuuden riippuvuusongelmiin. Samaten lapsuu-

den ristiriitainen kiintymyssuhde ennusti hyvin myöhempiä ahdistuneisuusoi-

reita. Välttelevä kiintymys ennusti käytösongelmia ja organisoitumaton suhde 

dissosiaatiota.” 

3.3 Vahingollinen vanhemmuus 

Vahingollinen vanhemmuus on vanhemmuutta, jossa vanhempi käyttäytyy las-

taan kohtaan vihamielisesti ja negatiivisesti. Tämä aiheuttaa aikuisen ja lapsen 

tunnesuhteen heikkenemisen. Lapsen tunnesäätelyjärjestelmä vahingoittuu 

eikä lapsi välttämättä opi käsittelemään ja säätelemään erilaisia tunteita, kuten 

negatiivisia tunteita. (Rusanen, 2011, s. 76) 

 

Vanhemmalta saattaa puuttua taito ohjata lasta, jolloin voi olla haasteellista 

esimerkiksi asettaa lapselle rajoja. Kun lapsi vastaa vanhemman holtittomuu-

teen holtittomuudella, saattaa vanhemman tapa asettaa rajoja olla vihamieli-

nen ja hyökkäävä. Seurauksena on yleensä huutamista tai jopa väkivaltaa. 

(Rusanen, 2011, s.77–78) 

3.4 Kiintymyssuhdetta ylläpitävät tekijät 

Vastavuoroinen vuorovaikutus on rajojen asettamista, eikä vanhempi näe las-

taan negatiivisesti. Vanhempi kykenee ohjaamaan lastaan, vaikka lapsi olisi 

tehnyt väärin. Aikuinen osaa tällöin kertoa lapselle säännöistä ja perustella 

sääntöjä. Vastavuoroisessa vuorovaikutuksessa molemmat osapuolet tekevät 

aloitteita. Vanhemmalla on erilainen rooli kuin lapsella ja aikuisen tulisikin oi-

valtaa lapsen näkökulmia sekä ennakoida millaisissa asioissa lapsi tarvitsee 
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apua. Hyvässä vuorovaikutussuhteessa vanhempi haluaa oppia lukemaan 

lapsen viestejä oikein. Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä enemmän 

vaatii vanhemmalta tuntea omaa lastansa, jotta kykenee ymmärtämään mistä 

on kysymys erilaisissa tilanteissa. Sellainen vanhempi, joka tukee lastaan, on 

hyväksyvä, lämmin ja vastaa lapsen aloitteisiin sensitiivisellä tavalla antaen 

lapselle hyväksytyn olon. Tällaisia vanhemmuuden piirteitä pidetään hyvänä 

asiana, jotta lapsi pystyy luomaan vanhempiinsa turvallisen suhteen ja kehit-

tymään hyvin. (Rusanen, 2011, s.79) 

 

Tunteiden säätelyjärjestelmää edistää hyväksyvä suhtautuminen. Tunteiden 

säätelyjärjestelmä alkaa kehittyä jo vauvaiässä. Ihminen tarvitsee tätä sääte-

lyjärjestelmää, jotta kykenee menestyksekkäästi kommunikoimaan muiden ih-

misten kanssa. Hyväksyvä ja tukea antava suhtautuminen antaa lapselle mah-

dollisuuden oppia ja sisäistää vanhempiensa tavoitteet. Sääntöjen noudatta-

minen on tällöin lapsille helpompaa. Tunteiden säätelyjärjestelmän kehittymi-

seen sekä lapsen kielteiseen sosiaaliseen kehitykseen vaikuttaa aikuisen ei-

hyväksyvä ja rankaiseva suhtautuminen. Myös vanhempien keskinäinen riitely 

vaikuttaa lapsi-vanhempisuhteeseen. Lapsi saattaa vanhempien riitatilan-

teessa kokea olonsa turvattomaksi, vaikka erikseen molemmat vanhemmat 

olisivat lapselle turvallisia. (Rusanen, 2011, s.81; Sinkkonen, 2019, s.49) 

 

Lapsi kokee monenlaisissa tilanteissa pelkoa, joka voi aikuisen silmin tuntua 

mitättömältä. Lapsi hakee turvallisuutta pelottavissa tilanteissa tukeutumalla 

turvalliseen aikuiseen, joka yleensä on vanhempi. Vanhemman tulisi olla ai-

dosti läsnä näissä tilanteissa ja lapsella pääsy vanhemman vierelle. Vanhem-

man tulisi myös läsnäolon lisäksi kyetä vastaamaan ja reagoimaan lapsen vaa-

timuksiin oikealla tavalla. Responsiivisuus on vanhemman herkkä reagointi-

tapa, jossa vanhempi antaa lapselle tämän tarvitsevan turvan siinä laajuu-

dessa ja tavoilla kuin lapsi tarvitsee. Lapsen saadessa vanhemmalta lohtua 

pelottavassa tilanteessa, jossa lapsi on esimerkiksi pelästynyt, kokee hän sil-

loin olevansa turvassa. (Rusanen, 2011, s.91–93) 

 

Turvallista kiintymyssuhdetta ylläpitää vauva-aikana opittu ja sisäistetty posi-

tiivinen minä -kuva. Vauvan kokiessa itsensä arvokkaana, mieluisana ja 
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kyvykkäänä yksilönä, hän näkee myös aikuiset luotettavina, rakastavina ja 

huolehtivina. Näillä on vahva vaikutus vauvan myöhempään elämään. (Jern-

berg & Booth, 2003, s.72) 

4 THERAPLAY KIINTYMYSSUHTEEN VAHVISTAMISESSA 

Theraplayssa tarkoituksena on eheyttää vanhoja ja luoda uusia kiintymyssuh-

teita aikuisen ja lapsen välille myönteisen sekä kannustavan vuorovaikutuksen 

tavoin, joita terveiden lasten ja vanhempien välillä on. Theraplay menetelmä 

on jaettu kolmeen tavoitteeseen: auttaa lasta korvaamaan huonot ratkaisut ja 

käytösmallit terveillä, luovilla ja ikään sopivilla vaihtoehdoilla, kasvattaa lapsen 

itseluottamusta sekä rakentaa lapsen ja hänen huoltajansa välille hyvä vuoro-

vaikutussuhde. (Jernberg & Booth, 2003, s.20, 30, 103) 

 

Otimme Theraplayn -menetelmän osaksi opinnäytetyötämme, koska ajatte-

lemme, että Theraplayssa esitetyissä aktiviteeteista voisi olla hyötyä turvako-

din asiakkaille. Jernberg ja Booth ovat kirjassaan tuoneet erikseen ilmi työs-

kentelytapoja ja keinoja auttaa trauman kokenutta lasta.  

 

Lapsen eläessä kodissa, jossa on väkivaltaa tai kaltoinkohtelua, vaikuttaa se 

tuhoisasti lapsen ja vanhemman väliseen kiintymyssuhteeseen. Lapsi alkaa 

automaattisesti pelätä kiintymyssuhteen katkeamista. Väkivaltaisessa ympä-

ristössä elävä lapsi taas saattaa ajautua muita helpommin jengeihin sekä tur-

vautua ikätovereihinsa, koska lapsi kokee, ettei vanhemmalla ole kykyä suo-

jella häntä. Trauman kokeneella lapsella on erilaisia tarpeita, joita huoltajan 

tulisi täyttää. Tärkein niistä tarpeista on eheyttää rikkonainen kiintymyssuhde 

tai rakentaa täysin uusi sellainen. Muut tarpeet yleensä täyttyvät tämän tar-

peen täyttämisen myötä. Muut tarpeet, joita pitäisi pyrkiä täyttämään on: saa-

da lapsi tuntemaan olevansa turvallisen ja luotettavan aikuisen lohdutuksen ja 

huolen pidon kohteena, saada lapsi jälleen luottamaan, hallitsemaan tuntei-

taan, kehittää lapselle positiivinen minäkuva, saada lapselle tunne, että on 
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kyllin vahva puolustamaan itseään sekä antaa lapselle hoivaavaa kosketusta 

ilman hyväksikäyttöä tai väkivaltaa. (Jernberg & Booth, 2003, s.258–261) 

 

Theraplayn menetelmässä esitellään neljä erilaista aktiviteetti -ryhmää, joilla 

voidaan vaikuttaa positiivisella tavalla lapsen ja vanhemman väliseen vuoro-

vaikutukseen ja sitä kautta kiintymyssuhteeseen. Kaikkien aktiviteettien tarkoi-

tuksena on saada lapsi ja vanhempi sitoutumaan toisiinsa. Aktiviteettiryhmät 

ovat hoivaavat, jäsentävät, yhteyttä rakentavat sekä haastavat aktiviteetit. 

(Jernberg & Booth, 2003, s.103–104) 

5 LÄHISUHDEVÄKIVALTA 

Lähisuhdeväkivalta on perheen tai läheisen suhteen sisällä tapahtuvaa väki-

valtaa. Aiemmin lähisuhdeväkivallasta on käytetty termiä perheväkivalta. Vä-

kivallalla tarkoitetaan tekoa, joka aiheuttaa tai saattaa aiheuttaa teon kohteelle 

henkistä, seksuaalista, ruumiillista tai taloudellista haittaa tai kärsimystä. Näi-

hin luetaan mukaan tällaisilla teoilla uhkaaminen, pakottaminen tai mielivaltai-

nen vapaudenriisto. Lähisuhdeväkivalta on maailmanlaajuinen ja yleinen on-

gelma, joka koskettaa kaikkia. Se ei kosketa ainoastaan väkivallan uhria, vaan 

myös tekijää, väkivaltaa nähneitä ja kuulleita sivullisia, uhrin ja tekijän omaisia, 

työntekijöitä, joita he kohtaavat apua hakiessaan, sekä naapureita. Tämä on-

gelma on usein toistuvaa, jos sitä ei huomata tai siihen ei puututa. (Ahola & 

Ahola, 2016, s. 54–55; Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, 2022, s.7) 

 

Lähisuhdeväkivalta ei ole vain jonkin kulttuurin ongelmana, vaan sitä esiintyy 

kaikissa kulttuureissa. Tämä eroaa muista väkivallanteoista sillä, että lähisuh-

deväkivallassa tekijänä on henkilö, jonka kanssa on luottamussuhde. Lähi-

suhdeväkivallalla on monia eri muotoja, ja sen tekijänä voi olla lähisuhteessa 

kuka vain. Väkivaltaa voi kohdistua lapselta vanhempiin, vanhemmista lapsiin, 

lapsien kesken tai vanhempien välillä. Myös lapsettomissa parisuhteissa 
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tapahtuva väkivalta on lähisuhdeväkivaltaa. Lähisuhdeväkivalta kattaa lähes 

kaikki väkivallan muodot. (Ewalds ym., 2019, s. 6–7) 

 

Yhteiskunnalla on ajatus siitä, kuinka perheet ovat ihmisen turvapaikkoja, ja 

ettei rakastavassa suhteessa voisi olla väkivaltaa. Rakkaus ei sulje väkivaltaa 

pois. Lähisuhdeväkivallan kohteeksi joutunut saattaa aluksi hämmentyä, miten 

hänelle rakas ja tärkeä ihminen voi käyttäytyä niin häntä kohtaan. Tilanteesta 

seuraa usein pelko, häpeä ja ahdistuksen tunteet. Jatkunut turvattomuuden 

tunne aiheuttaa itsesyytöksiä, avuttomuuden tunnetta, neuvottomuutta sekä 

päättämättömyyttä ratkaisemaan ongelmatilanteen. Lähisuhdeväkivalta usein 

pahenee ajan kanssa, jos siihen ei puututa aktiivisesti. Voi olla helppoa aja-

tella-la, että lähtisi suhteesta heti, kun väkivaltaa ilmenee, mutta todellisuu-

dessa se ei ole niin yksinkertaista. Väkivaltainenkin ihminen voi osoittaa rak-

kautta. Väkivallan havaitseminen, puheeksi ottaminen ja varhainen puuttumi-

nen ovat väkivalta kierteen (kts. kuva1) kannalta olennaisia askeleita kierteen 

lopettamiseen. (Barnett ym., 2011, s. 2, 33–36; Ahola & Ahola, 2016, s.60) 
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Kuva 1 Väkivallan kierre 

5.1 Lähisuhdeväkivallan muodot ja ilmitulo 

Lähisuhdeväkivaltaa on tapahtunut parisuhteissa, perheissä ja muissa lähei-

sissä ihmissuhteissa jo pitkän aikaa, ja se on esiintynyt fyysisenä ja henkisenä 

väkivaltana. Sitä on kuitenkin aiemmin pidetty perheen tai parisuhteen sisäi-

senä asiana, johon ei ole syytä yhteiskunnan puuttua. Kuitenkin 1960-luvulla 

asiaan havahduttiin enemmän ja alettiin aluksi huomioimaan lapsiin kohdistu-

vaa väkivaltaa. Myöhemmin alettiin huomioida ja tutkia väkivaltaa, joka koh-

distuu naisiin ja vanhempiin ihmisiin. Keskustelu miesten kokemasta väkival-

lasta alkoi vasta myöhemmin ja on edelleen jokseenkin vähäistä. (Kainulainen, 

2006, s. 9) 

 

Noin kolmasosa Suomalaisista 16–74-vuotiaista joskus parisuhteissa olleista 

naisista on kokenut fyysistä väkivaltaa tai sen uhkaa parisuhteissaan elä-

mänsä aikana. Vastaavasti miehistä noin kuudesosa on kohdannut kumppa-

niltaan väkivaltaa tai sen uhkaa. Henkistä väkivaltaa elämänsä aikana pari-

suhteessa on kokenut naisista 49,7 prosenttia ja miehistä 41,4 prosenttia. 
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Näistä yleisimpänä muotona naisilla ja miehillä oli vähättely sekä oikeuttama-

ton mustasukkaisuus. Tilastokeskuksen tutkimus osoittaa sen, että henkinen 

väkivalta on usein toistuvaa, eikä jää vain yhteen kertaan. Etenkin naisten koh-

taama henkinen väkivalta on usein toistuvaa. Henkiseksi väkivallaksi voidaan 

ajatella kaikki ne väkivallan muodot, jotka eivät kirjaimellisesti ole fyysistä vä-

kivaltaa. Tarkasteltaessa kaikkia väkivallanmuotoja yhdessä tilastokeskuksen 

raportti osoittaa, että yi puolet, 53,1 prosenttia naisista on kokenut jotakin 

kumppanin kohdistamaa väkivallan muotoa ja miehistä taas 45,1 prosenttia. 

Naiset olivat kokeneet enemmän väkivaltaa, joka sisälsi henkisen- kuin fyysi-

senkin väkivallan ja miehet taas olivat kokeneet enemmän henkistä väkivaltaa 

parisuhteissaan. (Anttila ym., 2023, s. 17, 20–23, 25)  

 

Tilastokeskuksen rapportti osoittaa, että lapsuudessa koettu ja nähty parisuh-

deväkivalta kasvatti todennäköisyyttä joutua itse tällaisen väkivallan uhriksi 

myöhemmin parisuhteessa. Lapsuudessa väkivaltaa kokeneista ja nähneistä 

naisista 62 prosenttia on myöhemmin omissa suhteissaan kokenut väkivaltaa 

kumppanilta, kun taas ne naiset, jotka lapsena eivät ole joutuneet kohtaamaan 

väkivaltaa, ovat myöhemmin kohdanneet parisuhteissaan huomattavasti vä-

hemmän väkivaltaa. Vastaavasti miehillä lapsuudessa vanhempien välistä vä-

kivaltaa kokeneiden ja myöhemmin kumppanilta koetun väkivallan prosentti-

osuus oli 54, ja niiden, jotka väkivaltaa eivät lapsuudessa olleet joutuneet to-

distamaan prosenttiosuus oli myöhemmissä suhteissa koetun väkivallan 

osalta 30. Väkivallan kierre näyttäisi siis ulottuvan sukupolvelta toiselle. (Antti-

la ym., 2023, s. 34–35, 42) 

 

Lähisuhdeväkivalta on siis todella moninaista ja se koskettaa suurta osaa vä-

estöä. Se voi alkaa vähitellen henkisen väkivallan kautta ja yltyä sitten myös 

fyysiseksi. Väkivallan uhka voi olla pitkään läsnä, ennen kuin tulee kokeneeksi 

fyysistä väkivaltaa. Lähisuhdeväkivalta on usein toistuvaa ja pitkittyessään lä-

hisuhdeväkivalta usein jatkuu ja samalla myös voimistuu. Vakava ja toistuva 

parisuhdeväkivalta myös joissain tapauksissa tasapäistyy. Tilastokeskuksen 

raportista voi huomata prosentuaalisesti miesten ja naisten erojen olevan pie-

niä yksittäin katsottuna, mutta kun tarkastelee tilannetta laajemmin, on luetta-

vissa, että toistuvammat ja vakavammat etenkin fyysisen väkivallan teot ovat 
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useimmiten sellaisia, joissa naiset ovat uhreina.  (Anttila ym., 2023, s. 25, 37, 

42) 

 

Tilastokeskuksen raportin mukaan noin puolet parisuhteessa väkivallan eri 

muotoja kokeneista on kertonut kohtaamastaan väkivallasta jollekulle. Rapor-

tin mukaan naiset kertovat väkivallasta muille useammin kuin miehet. Lähei-

sille ihmisille asiasta kerrotaan useimmiten, kun taas viranomaisille tai terveys-

palveluissa väkivallasta kerrotaan paljon harvemmin. Esimerkiksi väkivaltaa 

kokeneista naisista 51 prosenttia kertoi läheisille, kun taas vain 11 prosenttia 

kertoi asiasta poliisille.  Uhreista pieni osa hakeutuu uhrien tukipalveluihin, nai-

sista 8 prosenttia ja miehistä ainoastaan 3 prosenttia.  (Anttila ym., 2023, s. 

38)  

 

Vuonna 2021 turvakodeissa on ollut yhteensä 4964 asiakasta. Näistä 57 % on 

ollut aikuisia ja 43 % lapsia. Vuoteen 2020 verrattuna, asiakasmäärät laskivat 

5 %. Yksi asiakas on keskimääräisesti ollut turvakodissa 17 päivää. Turvako-

deissa kerätään tietoa aiemmista turvakotijaksoista. Tietoa kerätään 15-vuotta 

täyttäneiltä ja vuonna 2021 asiakkaista 37 % kertoo, että heillä on aikaisempia 

turvakotijaksoja viimeisen viiden vuoden aikana. (THL, 2022, s.1–2) 

 

Turvakodissa olevat asiakkaat ovat kokeneet monia väkivallan eri muotoja. 

Näistä yleisimpinä turvakotiasiakkaat ovat raportoineet henkisen ja fyysisen 

väkivallan ja fyysisen väkivallan uhan. Näistä asiakkaista noin neljännes, eli 

27 prosenttia on ilmoittanut väkivallasta poliisille. Asiakkailla välivallan tekijänä 

yleisimmin on nykyinen tai entinen kumppani. Turvakotiasiakkaiden väkivallan 

tekijöistä 90 prosenttia on miehiä ja 8 prosenttia naisia. (Terveyden ja hyvin-

voinninlaitos, 2022, s.6) 

5.2 Lähisuhdeväkivallan jälkeisen turvallisuudentunteen palauttaminen 

Asiakkaan kanssa työskenneltäessä olisi hyvä ottaa huomioon, että asiakkaan 

tulisi oivaltaa miksi turvallisuuden palauttaminen olisi välttämätöntä ja hyödyl-

listä kaikkien osapuolten kannalta. Oivaltaminen taas tuo motivaatiota 
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muutokselle. Muutosta voisi kuvata tavoitteeksi, johon asiakas pyrkii. (Ahola & 

Ahola, 2016, s.32) 

 

Työskentelyn alussa asiakkaan kiinnostus tulisi herättää, jotta tavoitteiden 

saavuttaminen toteutuisi. Kiinnostusta voidaan herättää kysymällä esimerkiksi 

”Mitä hyötyä turvallisuuden palautumisella sinulle olisi?” Näin asiakas saadaan 

pohtimaan omaa turvallisuuttaan ja tilannettaan. Kysymystä voidaan jatkaa 

myös ”Mitä hyötyä turvallisuuden palautumisella olisi läheisillesi, kuten lapsil-

lesi tai puolisollesi?”, jolloin asiakas pohtii turvallisuutta myös lapsensa näkö-

kulmasta. Asiakkaalta voi kysyä myös aikaisemmista tilanteista ja onnistumisia 

perheessä. Sekä mikä olisi ensimmäinen merkki siitä, että turvallisuus on pa-

lautumassa perheeseen ja mikä seuraava. Asiakkaan tulevaisuuden tuominen 

mukaan keskusteluun sekä asiakkaan vahvuuksien pohtiminen auttaa häntä 

jäsentämään omia ajatuksiaan sekä löytämään keinoja turvallisempaan tule-

vaisuuteen. (Ahola & Ahola, 2016, s.35–34) 

 

Turvallisuuden merkit menetelmän on kehittänyt australialainen sosiaalityön-

tekijä Andrew Turnell sekä hänen työkaverinsa Steve Edwards. He halusivat 

kehittää lastensuojeluun menetelmän, jonka pitäisi helpottaa sekä tehostaa 

työntekijöiden työtä. He kertovat, ettei menetelmä ole terapeuttinen vaan rat-

kaisukeskeinen työmenetelmä. Menetelmä sopii hyvin tilanteisiin, joissa väki-

valta on kohdistunut lapseen jollakin tavalla. (Ahola & Ahola, 2016, s.38) 

 

Menetelmässä kartoitetaan perheen vaara- ja turvallisuustekijät. menetel-

mässä huomioidaan myös perheen sosiaalinen verkosto sekä toimintakult-

tuuri. Menetelmässä kartoitetaan aikaisemmat turvattomuutta aiheuttaneet ti-

lanteet. Riskien läpi käyminen ei yksinään riitä, joten menetelmässä etsitään 

perheen vahvuuksia ja voimavaroja, jotka auttavat perhettä näissä tilanteissa 

sekä huomioidaan jo olemassa olevaa turvallisuutta perheen omia toiveita 

kunnioittaen. (Ahola & Ahola, 2016, s.38–39) 

 

Menetelmä sisältää kolme avain kysymystä. Ensimmäinen kysymys on ”Mistä 

ollaan huolissaan?”, tarkoituksen kuulla asiakkaalta turvattomuutta ja pelkoa 

aiheuttavia tilanteita. Toisena kysymyksenä on ”Mitkä asiat ovat perheessä 
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hyvin?”. Asiakkaan näkökulma perheen vahvuuksista nousee esiin sekä sa-

malla saadaan kartoitettua muutostoiveita. Kolmas kysymys on ”Mitä turvalli-

suuden tunteen takaisin saaminen vaatii?”, jolloin asiakas pääsee pohtimaan 

millaisilla askelilla toivottua muutosta voisi saada aikaan ja mitä se vaatii. 

(Ahola & Ahola, 2016, s.39) 

 

Samalla menetelmällä toimii kolmen talon malli, joka on suunnattu lasten 

kanssa tehtävään työskentelyyn. (Ahola & Ahola, 2016, s.38) 

6 ADVERSE CHILDHOOD EXPERIENCES (ACE) 

ACE tulee sanoista adverse childhood experiences ja tällä tarkoitetaan lap-

suudessa tapahtunutta lapsen kehitykseen vahingollisesti vaikuttavaa tapah-

tumaa. Näitä tapahtumia ovat esimerkiksi väkivallan kokeminen ja näkeminen, 

seksuaalisen väkivallan kokeminen, vanhempien ero, vanhemman vankilatuo-

mio, mielenterveydenhäiriöt perheessä sekä laiminlyönti. Usein perheensisäi-

set ACE-kokemukset ovat vaikeimpia, jos ei ole vanhempaa kenestä saisi tur-

vaa näissä tilanteissa. Useissa hyvinvointia kartoittavissa tutkimuksissa on sel-

västi havaittavissa, miten lapsuudenajan vahingollisten tapahtumien määrän 

eli ACE-pisteiden kohotessa myös aikuisiän ongelmat lisääntyvät. Näitä ongel-

mia ovat mm. vaikea ylipaino, masentuneisuus, itsemurha-alttius ja päihteiden 

väärinkäyttö. (Traumainformoitu toivo, 2023) 

7 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN TEKEMINEN 

Saimme turvakodilta toiveen tämän kaltaiselle opinnäytetyölle. Aihe oli meille 

kiinnostava, joten päätimme tarttua tarjoukseen. Oli helppoa lähteä rakenta-

maan opinnäytetyötä, kun tiesi sen tulevan tarpeeseen. Halusimme kuulla tur-

vakodin henkilöstön toiveita opasta ajatellen ja jätimme turvakodille viestin, 
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jossa kerroimme tekevämme tämän kaltaista opinnäytetyötä ja halusimme 

kuulla heidän toiveitaan. Jätimme viestin turvakodille kahdeksi viikoksi, jotta 

mahdollisimman moni työntekijä tämän näkisi ja pääsisi toiveensa kertomaan. 

Saimme kyselyymme konkreettisia ehdotuksia, mitä oppaaltamme toivotaan ja 

näiden pohjalta lähdimme työstämään opinnäytetyötämme. Turvakodin työn-

tekijöiltä saimme toiveita esimerkiksi siitä, että oppaan tulisi olla käytännönlä-

heinen ja sisältää yksinkertaisia tehtäviä, ja nämä toiveet huomioimme myö-

hemmin opasta tehdessämme. 

 

Ensin meidän oli perehdyttävä aiheeseemme syvemmin, ja hankimme lisää 

tietoa turvakodeista, sekä aiheista, joka ovat liitännäisiä turvakotien kanssa. 

Meidän opinnäytetyömme kannalta olennaisimmiksi käsitteiksi valikoitui turva-

koti, lähisuhdeväkivalta, sekä kiintymyssuhde. Näiden tietojen pohjalta 

saimme kirjoitettua opinnäytetyömme teoriaosuuden ja saimme laajempaa nä-

kökulmaa asioihin. Tiedon etsiminen inspiroi meidät luomaan opinnäyte-

työmme konkreettista tuotosta, opasta. Teoriapohjan ollessa valmis oli myös 

helpompi ryhtyä itse oppaan rakentamiseen.  

 

Aloitimme oppaan rakentamisen syyskuun 18. päivä ja siitä kuukauden verran 

eteenpäin työstimme opasta viikoittain eteenpäin. Ensimmäisellä kerralla, kun 

opasta aloimme luomaan, pidimme ideariihen, jolloin molemmat ehdottelimme 

ideoita aiheista ja otsikoista, joita opas voisi sisältää. Jokaisena viikkona op-

paamme muuttui ulkonäöllisesti sekä sisällöllisesti. Aluksi pohdimme paljon 

sitä, miten tuomme ajatuksemme esiin oppaaseen, jotta kukaan vanhempi ei 

koe opasta syyllistävänä. Löysimme kuitenkin tavan kirjoittaa ja kehittää 

opasta, jotta se olisi mahdollisimman helposti lähestyttävä. Opas saikin nope-

asti oman ulkoasunsa, vaikka kehitystyötä tehtiin. Päätimme oppaassa erottaa 

tehtäväosuudet sisällyttäen ne pilviin, jotta oppaan eri sivuilla olevat tehtävät 

ja ideat ovat helposti löydettävissä.  

 

Halusimme luoda oppaastamme käytännönläheisen ja sellaisen, joka vastaa 

haluttuun tarpeeseen. Oppaamme sisältää tavanomaisia asioita, joita voi olla 

vaikeaa muistaa kriisin keskellä. Oppaastamme huomaa, kuinka suhteen yllä-

pitoon ei aina vaadita suuria askeleita, vaan pienillä teoilla ja huomioilla 
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voidaan hyvin ylläpitää kiintymyssuhdetta vaikeina aikoina. Lisäsimme oppaa-

seen myös hieman tietoa esimerkiksi väkivallan vaikutuksesta lapseen, koska 

koimme tämän tiedon olevan asiakkaalle tärkeää muistutusta ja pohjustusta 

sille, mitä oppaamme käsittelee. Emme kuitenkaan halunneet tehdä oppaasta 

liian teoreettista, jotta se olisi helposti lähestyttävissä ja ymmärrettävissä. Ajat-

telemme, että opasta voi asiakas hyödyntää myös turvakotijakson jälkeenkin. 

8 POHDINTA 

Tavoitteenamme oli luoda opas, joka olisi käytännöllinen ja tulisi oikeasti tar-

peeseen. Pääsimme mielestämme hyvin tavoitteeseen. Oppaamme sisältää 

ensin hieman tietoa, kuinka väkivalta voi vaikuttaa lapseen, sekä kuinka pie-

nillä huomioilla voidaan ylläpitää turvallista kiintymyssuhdetta. Vanhemman on 

tärkeää tiedostaa turvakodissa ollessaan lapsen vointi. Oppaastamme löytyy 

tämän jälkeen konkreettisia ehdotuksia, kuinka tätä suhdetta voi ylläpitää. Voi 

olla yllättävääkin huomata, ettei tähän tarvita mitään isoja eleitä tai tekoja, 

vaan pienet arjen yhteiset hetket riittävät. Koemme oppaastamme olevan hyö-

tyä ja sitä voisi käyttää muissakin turvakodeissa. 

 

Opinnäytetyötyöskentely oli jouhevaa ja yhteistyötaitomme nivoutuivat hyvin 

yhteen. Kiinnostava aihe innosti opiskeluun ja tiedon hankintaan ja siitä oli 

helppoa lähteä kirjoittamaan. Opinnäytetyössämme olevat käsitteet ovat to-

della laajoja, jolloin törmäsimmekin vaikeuteen pitää teoriaosuuden maltilli-

sena ja tarpeeksi tiiviinä. Aiheestamme löytyi hyvin tietoa erilaisista lähteistä 

ja aluksi meidän tulikin käydä näitä läpi, jotta löytäisimme ne, jotka palvelevat 

meidän tarkoituksiamme parhaiten. Työn edetessä jouduimme tiivistämään 

jonkin verran teoriaosuutta, jotta aiheemme pysyy ydinasiassa. 

 

Vanhemman voi olla haasteellista nähdä, miten väkivalta vaikuttaa omaan lap-

seen ja toivomme oppaastamme olevan hyötyä vanhemmille avartaa heidän 

näkemyksiään väkivallan vaikutuksista lapseensa. Halusimme tuoda 
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oppaassamme lapsen näkemyksen esiin vanhempaa syyllistämättä. Aluksi 

tuntui vaikealta luoda opasta, koska mietimme paljon sitä miltä vanhemman 

silmin tuntuu lukea opasta, jossa kerrotaan kiintymyssuhteen merkityksestä 

sekä väkivallan vaikutuksista lapseen. Pohdimme myös, miten saisimme kir-

joitettua oppaaseen asiat käytännönläheisesti, eikä liian teoreettisesti. Mieles-

tämme onnistuimme tässä tavoitteessa hyvin. 
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LIITE 1: VANHEMMAN JA LAPSEN VÄLISEN KIINTYMYSSUH-
TEEN EHEYTTÄMINEN TURVAKOTIJAKSON AIKANA. OPAS 
VANHEMMALLE. 



Vanhemman ja lapsen välisen
kiintymyssuhteen eheyttäminen

turvakotijakson aikana. 

Opas vanhemmalle



Sisällysluettelo

Aloituspuhe     3

Lapsi lähisuhdeväkivallan keskellä 4

Vanhemman tuen merkitys lapsen 
elämässä kriisin hetkellä. 6

Turvallisuus 7

Tehtäviä ja yhdessä tekemistä 8

Lähteet 11



Aloituspuhe

Tämän oppaan tarkoituksena on auttaa
tukemaan vanhemman ja lapsen välistä
suhdetta vaikean kriisiajan läpi. Opasta voi
käyttää vanhempi yhdessä lapsen kanssa, tai
työntekijä yhdessä perheen kanssa.

Oppaastamme löydät hieman tietoa
kiintymyssuhteen merkityksestä sekä kriisin
vaikutuksesta lapseen. Kun on itse kriisissä,
voi olla vaikeaa huomioida toisen kriisiä.
Oppaastamme löydättekin konkreettisia
esimerkkejä, joiden avulla huomioida lasta ja
hänen tarpeitaan, sekä ylläpitää suhdetta
lapseen turvakotijakson aikana. Oppaasta
löytyvät esimerkit soveltuvat hyvin käyttöön
myös jatkossa.

3



 Lapsi lähisuhdeväkivallan keskellä

On hyvä muistaa vanhempana, että kotona
tapahtunut väkivalta on myös lapselle kriisi,
vaikka väkivalta ei olisikaan suoraan kohdistunut
lapseen. On tutkittu, että pelkkä lapsen läsnäolo
väkivalta tilanteissa on lapselle yhtä
traumatisoivaa kuin lapseen suoraan
kohdistunut väkivalta.

Lapset aistivat hyvin tilanteita, kokevat uhkaavan
ilmapiirin ja näkevät väkivallan jäljet. Olisi
vanhempana tärkeää tiedostaa tämä, sillä lapsella
saattaa esiintyä esimerkiksi unettomuutta,
ahdistuneisuutta ja painajaisia. Tärkeää
vanhempana on olla lapsesi tukena ja palauttaa
turvallisuuden tunne.

4



5

Mitä voit tehdä?

Keskustele lapsesi kanssa tapahtumista
ja kysy mitä hän tietää. Näin lapsesi
ymmärtää tapahtuneen todeksi ja

ymmärtää, että vaikeistakin asioista
kannattaa ja pitää puhua.

Kerro lapsellesi hänen
olevan turvassa nyt, kun

olette saapuneet
turvakotiin.

Kuuntele lastasi
keskeyttämättä ja korjaa

mahdolliset
väärinymmärrykset.



Vanhemman tuen merkitys lapsen
elämässä kriisin hetkellä.

Lapsi tarvitsee kriisin hetkellä vähintään yhden
turvallisen aikuisen elämään, joka pystyy
vastaamaan hänen tarpeisiinsa. Lapsi hakee
turvallisuutta pelottavissa tilanteissa. Pyri olemaan
lähellä lastasi ja aidosti läsnä, kun lapsesi pelkää.
Perusturvallisuuden säilyminen on keskeisessä
roolissa, kun lapsi kohtaa trauman. 

Mitä voit tehdä?

6

Anna lapsellesi lohtua ja tukea sekä
toimi kuuntelijana, kun lapsesi

haluaa puhua sinulle kotona
tapahtuneesta väkivallasta. Muista

antaa myös tilaa.

Ylläpidä tuttuja arkipäiväisiä rutiineja,
sillä ne tuovat lapselle turvallisuuden

tunnetta. 



Turvallisuus

Turvakoti on paikka, jossa sinä ja lapsesi
olette turvassa. Turvakotijakson aikana on

hyvä pohtia omaa turvallisuuden tunnettaan
sekä mikä auttaa turvallisuuden tunteen
ylläpidossa ja millaisia muutoksia tulisi
tehdä, jotta tuntee turvakotijaksonkin

jälkeen olonsa turvalliseksi.

Pohdittavaa:

Pohdi vanhempana mitä hyötyä
turvallisuuden parantamisesta on
lapsellesi. Se auttaa ehkä sinuakin

jäsentämään tilannettasi sekä löytämään
keinoja turvallisempaan tulevaisuuteen.
Voit pohtia myös, mikä on ensimmäinen
merkki turvallisuuden palautumisessa.
Muista kertoa lapsellesi, että olette nyt

turvassa.

7



Tehtäviä ja yhdessä
tekemistä.

Lapsen itsetunnon ja
minäkuvan vahvistaminen

on tärkeässä roolissa lapsen
tulevaisuutta ajatellen. 

Anna lapselle ikätaso huomioiden
tehtäviä, joiden kautta pystyt
antamaan lapselle positiivista

palautetta. Onnistumisesta seuraa
lapselle hyvä olo.

Arjessa on paljon tilanteita, joissa
voit lasta kehua. Esimerkkinä
onnistuneet kauppareissut tai

auttaminen ruuanlaitossa.

Keskustele lapsesi kanssa teidän välisestä
suhteesta. Voit kertoa lapselle, miksi juuri

sinusta on  hienoa olla hänen vanhempansa.

8



Hoivaavia aktiviteetteja voit lapsen kanssa
tehdä ikätason mukaisesti. Tärkeää näissä on
ettei lapsen tarvitse nähdä työtä aktiviteetin
eteen. Lapsi koitetaan saada ymmärtämään,

että on huolenpidon arvoinen.

Jalkojen  tai  esimerkiksi selän rasvaus.
Tee tämä lapselle rauhallisessa ja

turvallisessa ympäristössä. Esimerkiksi
ennen nukkumaan menoa

Pienten ruhjeiden ja kipujen
hoito hellivin ottein.

Kasvomaalaus

Tyynysota, köydenveto ja peukalopaini
ovat aktiviteetteja, joilla voidaan tarjota

lapselle tilaisuus hallita jännittäviä
kokemuksia sekä purkamaan kiukkua

leikkimielisen ottelun kautta turvallisesti
ja hallitusti. 

9



Muista antaa lapsellesi aikaa, jolloin olet
aidosti läsnä tilanteessa. Voitte tehdä
esimerkiksi yhdessä ruokaa, ulkoilla,

pelata lautapelejä.

Voitte myös askarrella toisillenne kortit,
joihin kirjoitatte toistenne parhaita puolia ja

koristelette kauniisti, vaikka toisen
lempivärillä.

Muksuoppi mobiiliaplikaatio on Ben
Furmanin kehittelemä sovellus, jossa on

luotettavaa tietoa lasten ongelmista ja
diagnooseista. Sovelluksessa on vinkkejä,

miten ongelmia voidaan ratkoa yhdessä lapsen
kanssa luovin keinoin.
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